⁷⁷ MOPH VIII, 102; XIV, 267.

⁷⁸ MOPH XX, 328: « Pro anima rev. p. d. d. Mathei cardinalis a quo provincia tota et singuli conventus provincie in preterito multa beneficia perceperunt et pro futuro tempore ex eius testamento magna sunt beneficia temporibus perpetuis percepturi q. s. iii m. ».

⁷⁹ Caccia, Chronique 44.

lezioni e sermoni, che costituivano un nucleo letterario comune a tutti o alla maggior parte degli eruditi medioevali.

Secondo una decisione di Clemente V del 9 giugno 1268, quei frati domenicani che venivano assunti a qualche dignità vescovile o cardinalizia, dovevano lasciare al convento del quale erano figli tutti i libri e altri oggetti concessi a loro uso. Tra questi libri però non erano compresi quei quaderni, carte o pergamene, sulle quali avevano scritte delle note o raccolti sermoni. Inoltre gli stessi conventi potevano prestar loro dei libri per un tempo determinato⁸⁰. Quando il Nostro nel 1332 chiese e ottenne per la prima volta la facoltà di poter fare testamento, una delle condizioni espresse nel Breve era che tutti i libri concessigli prima della sua elevazione al vescovado o cardinalato dovevano essere ritornati al proprio convento⁸¹.

Nel testamento dell'Orsini non appare, e non si conosce, alcuna lista dei suoi libri. Si suppone che prima della sua elevazione al vescovado di Agrigento egli abbia consegnato tutti i libri che erano a suo uso al convento della Minerva. Quelli acquistati dopo il cardinalato li lasciò per testamento allo stesso convento, ma senza determinazione alcuna del numero e specie, e nessuno di loro si può identificare dal ca-

⁸⁰ « Clemens ... Providentia laudabilis... Cum itaque, sicut asseritis... Nos presumptioni huiusmodi volentes salubriter refragari, universis fratribus dicti ordinis ad huiusmodi archiepiscopatus, episcopatus, et prelaturas de cetero assumendis, auctoritate presentium districtius inhibemus ne consecrationis munus quoquo modo recipiant, antequam libros et bona contingentia ordinem memoratum, que apud eos tempore sue promotionis habere contigerit, prioribus et conventibus, de quibus assumpti fuerunt, cum integritate resignent, nisi forsan priores de consensu ipsorum conventuum, usum illorum ad certum tempus eis duxerint concedendum. Alioquin eo ipso ab executione pontificalis ministerii noverint se suspensos; inter huiusmodi autem libros non intelligimus comprehendi quaternulos et illas cartulas, vel membranas, in quibus dicti fratres sibi certa notabilia, cum aliquibus privatis sermonibus collegerunt ». Bull. Ord. Praed., I, 493. Vedi su questa materia J. J. Marositz, Obligations and privileges of Religious promoted to the episcopal or cardinalial dignities (Dissertation at the Catholic University of America no. 256), 1948, 34.